Adiimus enim templum maximum, sacerdotibus, qui canonici appellantur, nos, supplicatione facta, excipientibus, sanctissimaque Eucharistiae hostia solemniter et cum mirifico cantu immolata. Conspximus etiam sanctorum reliquias sacramque uestem, unionum, gemmarumque multitudinem, quibus haec omnia distincta erant, adeo ut in Insubrium finibus nihil simile reperiatur.

Post lautissimum prandium, gubernator nos ad uidendum iucundissimum petauristarum spectaculum inuitauit. Sunt autem quidam artifices qui corporis uelocitate summopere ualent, ita ut circum hastas se uoluant, funes condescendant, circulos more piscium transmittant, aliaque similia praestent. Vidimus ergo in eo spectaculo tres feminas, et puerum qui monstri formam gerebat. Omnes autem ad sonum barbiti enses strictos manibus praferentes, egregie tripudiarunt, simulatumque proelium inter se commiserunt, tali sono edito, ut quam plurimi milites uiderentur. Postmodum uario saltu, ascensu, ac descensu, circumitione, [332] aliisque similibus motibus magnae admirationis se exercuerunt. Postremo eorumdem artificum ingenio a pupulis scaenicis pegmate prodeuntibus, equites peditesque repraesentantibus, tam graue certamen initum est, sclopis, tormentisque arte adhibitis, ut uera pugna uideri posset.

Postero die Diuo Iacobo dedicato, Mediolanum perrexiimus, et ad nouem ab urbe millaria multos equites Mediolanenses obuios habuimus, et in quodam oppido nomine Marignano ad opiparum conuiuum fuimus inuitati. Ad duo millaria extra urbem uicarius illustrissimi archipraesul Mediolanensis nos conuenit, et nomine ipsius archipraesul de aduentu officiosissime fuit gratulatus. Ulterius progressis occurrit nobilissimus quidam uir, ducis cognatus, centum equites secum deferens, quosdam hastarios et scloparios, alias autem uelites, quorum illi gausapino nigro, auro ornato erant induiti, cum galeis splendidissimis, hi uero uestes ex gausapino purpureo fimbriis auro intextis gestabant.

Aderant praeterea quattuor equi egregie instructi, nobis ad urbem ingrediendam nomine ducis oblati.

Cum ergo equis uecti pergeremus, tanta fuit populi nobiliumque confluentium multitudo, ut merito cognouerimus eam urbem esse omnium totius Italiae frequentissimam. Nobis igitur ad portam suburbanam peruenientibus obuius factus est illustrissimus dux, idemque gubernator Mediolanensis, duobus filiis ac nobilissimo Marchione Auali ipsius nepote, reliquisque magistratibus et senatoribus, quingentis denique equitibus comitatus. His autem antecedentibus, post mutuam salutationem, nos singuli ad dextras grauissimorum uirorum sumus adjuncti. Nam Mancius noster ducis ipsius dextram tenuit, custodiis et satellitibus omnibus comitatus, ego socium habui Philippi regis uisitatorem, Martinus maximum cancellarium, Iulianus denique senatus praesidem, omnes horum quattuor grauissimorum in ea urbe uirorum dextras occupantes, et infinitis prope militibus circumfusi, ita ut ingressus ille admirabili fuerit apparatu, quem auxit populi innumerabilis frequentia, tabernarumque omnium